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Basketbalovú športovú halu, zná-
mu ako Sokolovňa, nám v dob-
rom závidia športovci z celého 
Slovenska. Slávnostné odhalenie 
tabule, ktorá pomenovala túto halu 
Športová hala Alberta Kudelu, sa 
konalo 23. septembra 2023. Tým-
to krokom mesto Sereď vyjadrilo 
svojmu čestnému občanovi, špor-
tovci, trénerovi a funkcionárovi TJ 
Lokomotíva Sereď vďaku za prácu, 
ktorou formoval a inšpiroval mla-
dých športovcov počas svojej dlhej 
kariéry.              VIAC NA STRANE 4 ▶

Sokolovňa je Športová 
hala Alberta Kudelu 

Jeseň v Seredi. Konečne pozdravila aj platany v Zámockom parku. Zavítala do našich dvorov, sadov a na sídliská. Deti sa môžu tešiť zo zlatistých 
listov, ktoré konáre stromov pomaly púšťajú k zemi. Záhradkárom sa začalo najvhodnejšie obdobie na úpravu pozemkov pred zimou a na vysádzanie 
ovocných stromov. Tým seredským darovalo mesto mladé slivky, jablone, čerešne, či hrušky. Snáď úspešne zapustia korene a čím skôr ich za dobrú 
starostlivosť odmenia sladkými plodmi. VIAC NA STRANE 2 ▶

Novembrové sviatky dušičiek 
so sebou prinášajú atmosféru 
pokoja, stíšenia a tiež viac času 
na spomínanie a premýšľa-
nie. Všetky cintoríny v týchto 
dňoch zasa očakávajú tradičné 
davy nás, návštevníkov. Aký 
režim zavládne na cintorínoch 
v Seredi, ako sa vyhnúť najty-
pickejším problémom a ako sa 
postaviť k hordám odpadov, ktoré  
na cintorínoch vznikajú počas 
sviatkov? 

VIAC NA STRANÁCH 8 - 9 ▶

Cintoríny 
počas sviatkov

Foto: Lukáš Klčo
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V roku 2021 zrealizovalo mesto 
projekt Adoptuj si lipu, kedy roz-
dalo obyvateľom 72 sadeníc lipy 
malolistej a v tom istom roku, na 
jar, založilo aj svoj ovocný mestský 
sad. Tento rok sa rozhodlo ponúk-
nuť obyvateľom do záhrad úžitkové 
stromy. 

Výzva sa stretla s takým veľkým 
záujmom, s ktorým radnica nepo-
čítala. „Prekvapili nás žiadosti zá-
hradkárov, ktoré začali prichádzať 
takmer okamžite po zverejnení 
informácie. Z pôvodných piatich 
druhov ovocných stromov sme 
pre veľký záujem rozšírili ponuku 
na sedem druhov. Povinnosťou 
občanov je teraz postarať sa o 
stromy tak, aby do pár rokov ro-
dili a prinášali úžitok rodinám,“ 
vysvetlila Katarína Navrátilové, 
referentka životného prostredia. 
Suma za nákup 140 kusov stromov 
bola 1369,24 eur.

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Staré tabule, ktoré pomáhali pri orien-
tácii v Seredi, už mali svoje najlepšie 
roky za sebou. „V mnohých prípadoch 
boli poveternostnými vplyvmi značne 
poškodené. Aj obyvatelia už dlhodo-
bo kritizovali ich vzhľad a žiadali nás  
o ich obnovu,“ objasnil Marián Šišo, 
poverený vedením oddelenia realizá-
cie projektov, rozvoja mesta a verej-
ného obstarávania. Oddelenie pritom  
s obmenou značenia uvažovalo aj  
v minulosti, avšak až v roku 2023 sa 
v rozpočte vyčlenili zdroje.

Informačno – navigačný systém 
mesta sa skladá z dvoch zložiek. 
Aktuálne bol obnovený v jeho prvej, 
finančne náročnejšej časti. Finálna 
cena projektu bola 11 829,60 eur  
s DPH a obnovených bolo spolu 318 
tabuliek. Druhá časť zahŕňa výmenu 
infotabúľ slúžiacich najmä pre lepšiu 
orientáciu motoristov a je situovaná 
v širšom centre mesta. S jej obnovou 
sa uvažuje až v ďalšej etape.

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Zvieratá na ihriská 
rozhodne nepatria!
Prevádzkové poriadky na ihris-
kách informujú, že je zakázané 
vodiť do areálu detského ihriska 
psov, mačky a iné domáce zvie-
ratá. A už vôbec na nich nie je 
povolený voľný pohyb zvierat. 
Pre tých, ktorí prevádzkové po-
riadky nečítajú, bola umiestnená  
k informačnej tabuli aj osobitná 
tabuľka „zákaz vstupu so psom“ 
s vyobrazeným piktogramom. 
Dodržiavanie pravidiel je však  
u mnohých psíčkarov problém.

„Na mesto sme prijali viacero pod-
netov od obyvateľov sídlisk, ktorí 
sa sťažujú na to, že bezprostredne 
pri detských prvkoch venčia ich 

susedia svojich miláčikov napriek 
tomu, že je v okolí iný priestor na 
ich venčenie. Že na upozornenie 
od susedov nereagujú, príp. poh-
nú plecom ako im to je jedno.  
Je nepochopiteľné ak takto konajú 
majitelia svojich miláčikov, ktorí 
ani nemajú na ihrisku svoje hrajú-
ce sa dieťa. Samozrejme venčenie 
miláčika neospravedlňuje ani tých, 
ktorým deti sa na ihrisku hrajú,“ 
informuje Miriam Klottonová  
z oddelenia životného prostredia 
a údržby mesta.

 „Preto pristúpime prostredníc-
tvom Mestskej polície nielen ku 
kontrole zameranej na evidenciu 
psov, ale aj častejšej kontrole na 
ich voľný pohyb a „venčenie“ 
na detských ihriskách. Ten, kto 

nerešpektuje zákaz voľného po-
hybu psa, sa dopúšťa priestup-
ku a hrozí mu pokuta do výšky  
33 eur,“ dodala Klottonová. 
 
Mesto zároveň vyzýva psíčkarov, 
aby boli zodpovední a odstraňo-
vali psie exkrementy po svojich 
štvornohých miláčikoch z verej-
ných priestranstiev. Odpadkové 
koše sú v meste na každom kroku.

   
 (RED)

Mesto rozdalo 140 kusov sadeníc 
ovocných stromov

Regenerácie  
vnútroblokov 
napredujú
Do konca roka chce samospráva 
obnoviť svoje dva vnútrobloky. 
Obyvatelia na ulici D. Štúra II  
a tiež na Garbiarskej preto zaží-
vajú čulý stavebný ruch. Obidva 
vnútrobloky už majú kompletne 
obnovené verejné osvetlenie, ak-
tuálne sa kladie zámková dlažba, 
ktorá už pokrýva takmer polovicu 
území a robia sa ďalšie zemné prá-
ce. Ďalšími krokmi bude výsadba 
novej zelene. Regenerácie v spo-
ločnej hodnote 1,4 milióna eur re-
alizuje mesto z externých zdrojov.  
                                                                        (RED)

Primátor v teréne
Októbrová hodina otázok vza-
la na seba podobu prechádzky 
primátora s obyvateľmi po 
lokalitách Spádovej ulice. Re-
zonovali staronové požiadavky, 
či prísľub primátora na niektoré 
rýchle zásahy. V jarnom období 
mesto vymení poškodené lavič-
ky, preverí možnosti osadenia 
vypuklého zrkadla, odstráni 
staré nevzhľadné a nevyužíva-
né sušiaky, preverí nahlásené 
stromy. Náročnejší je problém 
obnovy komunikácie, s ktorou 
ruka v ruke ide aj riešenie par-
kovania a prestavba zelene. „Ide 
o komplexný projekt, ktorého 
náročnosť vo fáze realizácie 
odhadujem rádovo v státisícoch 
eur. Preto sa budeme snažiť  
o postupnú realizáciu,“ vy-
svetlil primátor Ondrej Kurbel.  
                                                                        (RED)

Moderný  
cykloprístrešok
Sereď získala dotáciu 30-tisíc 
eur z Ministerstva dopravy  
a investícií SR na vybudovanie 
štýlového polokrytého cyklo-
prístrešku. S jeho výstavnou  
v areáli ZŠ J. A. Komenského sa 
už začalo. Projekt zahŕňa miesto 
pre 60 bicyklov, konštrukcia 
má moderný vzdušný dizajn 
a farebné prevedenie podľa 
potrieb dvoch škôl, ktoré budú 
cyklostojany využívať. Žiakom aj 
zamestnancom škôl takto vznik-
nú lepšie možnosti pre bezpečné 
a efektné odkladanie bicyklov.  
                                                                        (RED)

Uzávera mosta:  
odvolanie môže  
spôsobiť odklad  
výstavby
V októbri sa konalo ďalšie pra-
covné stretnutie k uloženiu ťažkej 
mostnej súpravy (TMS). Zástupca 
Krajského dopravného inšpekto-
rátu vyjadril nesúhlasné stano-
visko k plánovanej obojsmernej 
premávke cez jednu položenú 
vojenskú súpravu. Preto primá-
tor konzultuje s projektantom 
alternatívne riešenie. Umiestne-
nie TMS na podopretý most sa 
zdá byť ešte viac opodstatnené 
aj kvôli novej skutočnosti. „Proti 
stavebnému rozhodnutiu k pro-
jektu komplexnej obnovy mosta 
podal známy slovenský sťažovateľ 
odvolanie. Štátne orgány musia 
teraz posudzovať opodstatnenie 
odvolania, čo môže znamenať od-
loženie začiatku výstavby nového 
mosta,“ objasnil aktuálnu situáciu 
primátor Ondrej Kurbel. Mimo-
riadna autobusová linka zostáva 
v platnosti, avšak radnica pristúpi 
od novembra 2023 k redukcii poč-
tu spojov na tejto linke, a teda na 
linke budú premávať autobusy len 
v časoch, ktoré sú najviac využíva-
né. Pre najaktuálnejšie informácie 
sledujte www.seredskymost.sk.  
                                                                               (RED)

Obyvatelia Serede mohli mestský úrad požiadať o mladé 
stromčeky ovocných druhov do svojich záhrad. Tie im už boli 
rozdané v druhej polovici októbra. O chutnú úrodu jabĺk,  
hrušiek, marhúľ, broskýň, nektariniek, čerešní či sliviek sa  
musia záhradkári postarať sami. 

Sereď zdobia nové informačné tabule

Koniec zberu biologických odpadov

Jesenný zber objemných odpadov

Zber 120 litrových hnedých ná-
dob s biologicky rozložiteľným 
odpadom sa tento rok končí 
štvrtok 9. novembra (zóna I) a 
vo štvrtok 16. novembra (zó-
na II). Posledným dňom zberu 
čiernych vriec s biologicky 

rozložiteľným odpadom je pon-
delok 13. november a konáre 
sa budú od rodinných domov 
poslednýkrát zberať utorok 14. 
novembra. Prosíme občanov, aby 
rešpektovali stanovené termíny  
a v ďalších týždňoch už bioodpad 

nevykladali. Nebude im vyveze-
ný! V prípade potreby je počas 
celého roka možnosť odovzdať 
tento druh odpadu bezplatne  
na Zbernom dvore mesta Sereď 
na Cukrovarskej ulici.

ODDELENIE ŽP A ÚDRŽBY 

ZÓNA 1: 8. mája, Dlhá, Hornočepeňská, Hrnčiarska, I. Krasku, Jasná, Jelšová, Konvalinková, Kúpeľné nám., 
Kuzmányho, Ľ. Podjavorinskej, Levanduľová, Lipová, Lúčna, Malá ulička, Matičná, Murgašova, Nezábudková, 
Obežná, Parková, Pivovarská, Pod hrádzou, Podzámska, Severná, SNP, Starý most, Strednočepeňská, Svätoplukova, 
Š. Moyzesa, Šintavská, Športová, Topoľová, Tulipánová, Vážska, Veterná, Vojanská, Záhradná.

ZÓNA 2: A. Hlinku, Bratislavská, Cukrovarská, Čepeňská, Dolnočepeňská, Dolnostredská, Družstevná, F. Kráľa, 
Fándlyho, Hornomajerská, Hviezdoslavova, Jarná, Jesenského, Jilemnického, Kasárenská, Komenského, Kostolná, 
Krásna, Krátka, Krížna, Kukučínova, Letná, Malý Háj, Mierová, Mládežnícka, Mlynárska, M.R. Štefánika, Nám. 
Slobody, Nová, Novomestská, Nový Majer, Orechová, Pažitná, Pekárska, Pionierska, Poľná, Považsky breh, 
Pribinova, Priečna, Rovná, Sládkovičova, Slnečná, Slnečná II, Stromová, Školská, Šulekovská, Tehelná, Trnavská, 
Vinárska, Vonkajší rad, Vysoká, Železničná. 

Elektroodpad (chladničky, práčky, 
TV, drobné spotrebiče, svietidlá a 
pod.); autobatérie: Zóna 1 – 20. 
november, zóna 2 – 22. november. 

Objemný odpad (sedacie súpra-
vy, postele, skrine, stoly, stoličky, 
koberce, sanitárna keramika,  mat-
race, okná, dvere, radiátory a pod.); 

PNEUMATIKY NIE! Zóna 1 – 27. 
november, zóna 2 – 29. november.

Nábytok rozložte na čo najmenšie čas-
ti, v prípade vyloženia nadmerného 
množstva odpadu pred jedným rodin-
ným domov, bude odvezený objemný 
odpad maximálne do objemu 4 m3! 
V prípade potreby vypratania celých 

garáží či rodinných domov majú ob-
čania celoročne k dispozícii Zberný 
dvor mesta Sereď. 
Ulice sa nebudú prechádzať opako-
vane. Žiadame preto občanov, aby 
dodržali termíny zberu a svoj elek-
troodpad a objemný odpad vyložili 
pred rodinné domy najneskôr v deň 
zberu do 6:00 ráno!

ODDELENIE ŽP A ÚDRŽBY MESTA

FOTO: RED

FOTO: RED

Zamestnanci  
mesta na študijnej 
ceste v Nórsku
V septembri sa zamestnanci Marek 
Čulaga a Marianna Grillová vydali 
na študijnú cestu do Nórska, v rámci 
projektu UrbanClima study tour. In-
špirujúca cesta v praxi ukázala, že aj 
mesto môže zohrať kľúčovú úlohu  
v ochrane životného prostredia  
a v boji proti klimatickým zmenám. 
Mesto Sereď nebolo len pasívnym 
účastníkom, prezentovalo aj svoje 
kroky k udržateľnejšej klíme. Uká-
zalo prínos výmeny 98% verejné-
ho osvetlenia za LED svietidlá, 
zníženie emisií CO2 a spotreby 
energieo viac ako polovicu, ve-
novali sa prínosu geotermálneho 
vrtu, či malým zeleným projektom 
mesta. Cieľom zamestnancov rad-
nice je implementovať niektoré  
z úspešných nórskych prístupov aj  
v našom meste.                          (RED)
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Október je mesiacom, kedy sa po-
zornosť upriamuje najmä na ľudí 
vo vyššom veku. Mnohé mestá pri 
príležitosti mesiaca úcty k starším 
pripravujú rôzne podujatia, aby se-
niorom vyjadrili svoju úctu, vďačnosť 
a pripomenuli im, že na nich spoloč-
nosť nezabúda.

Mesto Sereď a Dom kultúry každo-
ročne v tomto období organizujú  
kultúrno-spoločenské podujatie pod 
názvom „Ďakujeme Vám“, ktoré je 
venované všetkým seredským senio-
rom. Tento rok sa konalo 12. októbra 
2023 v estrádnej sále DK, kde sa zišlo 
vyše 350 hostí a to ako jednotlivcov, 
tak aj kolektívov z Denného centra, 
Domova dôchodcov a domova soc. 
služieb či klubu ZŤP.

Na úvod sa prítomným prihovoril 
primátor mesta Ondrej Kurbel, po 
ňom nasledovala séria tanečných  

a hudobných vystúpení v podaní 
žiakov ZUŠ či speváčky Petry Sa-
bovej. O skutočnú zábavu sa až do 
konca podujatia postarala skupina 
RIŠO a MIŠO. Hostia si užili hudobné 

hity zo svojej mladosti, tanec, spev 
a pochutnať si mohli aj na malom 
občerstvení. Jedným z pekných 
momentov podujatia bolo obdaro-
vanie starších dám kytičkou kvetov. 

Seniori prežili skvelé popoludnie, 
kedy sa tešili nielen zo samotného 
podujatia, ale aj zo spoločného 
stretnutia s priateľmi a z rozhovorov.    
	 (RED, FOTO: RED)

Základy športovej haly v centre 
mesta stáli rozostavané nie-
koľko rokov. V roku 2013 bola 
budova dokončená a slávnostne 
odovzdaná do užívania. Odvte-
dy slúži na tréningové procesy 
a zápasy basketbalového klubu 
BK Lokomotíva Sereď. Pravidel-
ne sa tu konajú aj volejbalové 
či nohejbalové turnaje a bola 
dejiskom niekoľkých Majstrov-
stiev Slovenska, napríklad  
v basketbale alebo v taekwonde. 
Mnoho mladých talentovaných 
basketbalistov a basketbalistiek 
tu nachádza priestor na svoj 
rozvoj a plnenie si svojich špor-
tových snov. 

Albert Kudela 
(27.7.1939 - 16.1.2022) 

Čestný občan mesta Sereď, športo-
vec, dlhoročný tréner a funkcionár 
TJ Lokomotíva Sereď. Výrazne sa 
zapísal do histórie mesta aj svojou 
oddanosťou, obetavosťou a odhod-
lanosťou. Slávnostné odhalenie pa-
mätnej tabule sa konalo 23.9.2023. 
Týmto krokom mesto Sereď vy-
jadrilo A. Kudelovi vďaku za jeho 
príkladnú prácu, ktorou formoval 
a inšpiroval mladých športov-
cov počas svojej dlhej kariéry.

Jaroslav Čomaj  
iniciátor premenovania

Ako prvý prišiel s myšlienkou 
stavby telocvične, ktorá by slúžila 
športovcom. Túto myšlienku ako 
tajomník TJ Lokomotíva začal aj 
realizovať. Zabezpečil to, aby ďal-
šie generácie basketbalistov mali 
kde trénovať a hrať. Aby si všetci 
športovci aj ostatní občania Serede 
pripomínali meno človeka, ktorý 
mal najväčšiu zásluhu na výstavbe 
Sokolovne som navrhol, aby bola 
navždy spojená s jeho menom. 
„Albert Kudela ako tréner vy-
choval stovky hráčiek a hráčov, 
zaslúžil sa o to, aby slová basket-
bal a Sereď boli navždy spojené. 
Veľmi ma teší, že sa to po dlhšom 
čase podarilo dotiahnuť do konca. 

Meno na objekte má vzbudzovať 
prirodzenú úctu a byť príkladom 
pre nejednu generáciu. A to v prí-
pade Alberta Kudelu platí v plnej 
miere. Športová hala je jeho dieťa-
ťom, venoval jej všetok čas a energiu, 
preto si zaslúži niesť jeho meno.“

Ondrej Kurbel   
primátor Serede 

Vážim si ľudí, ktorí dokážu praco-
vať pre šport, mládež, mesto ale aj 
priateľov so zápalom a o to viac si 
vážim ľudí, ktorí dokážu dotiahnuť 
veci do konca. Albert Kudela bol 
jeden z tých, ktorí nielen mali 
určitú myšlienku ale dokázal  
pre tú myšlienku pracovať a pre-
meniť ju v realitu. To, že hala nie 
je rozostavanou budovou akou bola 
dlhé roky, ale slúži svojmu účelu je 
hodné toho, aby niesla jeho meno. 

Bude pripomínať všetkým obyva-
teľom a návštevníkom, že v Seredi 
máme šikovných a odhodlaných 
ľudí, ktorí niečo dokázali.

Marián Majerník
prezident AŠK Lokomotíva 
Sereď

Momentálne je v klube cca 250 
detí a za posledných osem ro-
kov tu bolo vychovaných mnoho 
mladých športovcov, ktorí sa 
stali súčasťou či už širších alebo 
užších reprezentačných výberov 
Slovenska. Súčasťou realizačných 
tímov reprezentačných družstiev 
viacerých mládežníckych kategórií 
sú aj tréneri. Touto cestou ďakujem 
predstaviteľom mesta za podporu a 
p. Kudelovi sľubujem, že klub bude 
pokračovať v jeho začatej práci aj 
naďalej.

Tibor Krajčovič   
spoluorganizátor 
podujatia  

Albert Kudela bol výnimočný 
človek, ktorý sa 60 rokov venoval 
trénovaniu mládeže a vychoval ne-
spočetné množstvo basketbalových 
reprezentantiek. Jeho myšlienka 
postaviť športovú halu sa podarila 
zrealizovať a dnes budova neslúži 
iba na šport, ale je to i kultúrny 
stánok, v ktorom sa nachádza aj 
ubytovňa či spoločenské miestnos-
ti. Je to komplexná budova, ktorá 
sa dá všestranne využiť.

Zuzana Franková 
(rod. Kudelová) 
dcéra 

Športová hala bola aktivita, na kto-
rej môjmu otcovi veľmi záležalo. 
Preto je nám cťou a potešením, že 
táto hala ponesie jeho meno a oso-
bu Alberta Kudelu bude pripomínať 
aj ďalším generáciám. Hovorí sa, že 
človek zomrie dvakrát. Raz fyzicky, 
keď posledný krát vydýchne a raz, 
keď sa na neho zabudne. A vďaka 
tomuto pomenovaniu na nášho 
otca ľudia nikdy nezabudnú.

Martin Bosý
tréner BK Lokomotíva 

Mal som možnosť na stretnutiach 
s p. Kudelom počúvať o histórii 
basketbalu v Seredi, o histórii 
športovej haly a o tom koľko úsi-
lia a času venoval významným 
projektom v Seredi a športu ako 
takému. Jedným z týchto projek-
tov bolo aj dostať športovú halu 
do podoby, v akej je dnes. Za celý 
klub môžem povedať, že je to pre 
nás veľký záväzok. Musíme si vážiť, 
že športovú halu v takejto podobe 
máme, pretože nám ju v dobrom 
závidia po celom Slovensku. Veľa 
mladých športovcov vďačí pánovi 
Kudelovi za to, že svoje detstvo, 
svoje radosti a svoje sny si môžu 
plniť práve v tejto športovej hale.

Spracovala Iveta Tóthová

Sokolovňa po novom nesie meno 
Športová hala Alberta Kudelu

Podujatie posilnilo 
spoluprácu  
so spriatelenými 
zariadeniami

DD a DSS v Seredi usporiadal dňa 
koncom septembra podujatie pod 
názvom „BLIŽŠIE K VÁM“, ktorým 
zúčastnení otvorili nové kapitoly v 
partnerských vzťahoch so zariadenia-
mi podobného typu z Českej republiky 
-  Domova pro seniory Sokolnice, 
Srdce v domě Klentnice a Domov 
pro seniory Skalice. Ide o získava-
nie nových poznatkov a skúseností  
v starostlivosti o seniorov, ale aj ľudí 
vyžadujúcich zvláštnu starostlivosť. 
Jedným z významných bodov poduja-
tia bolo darovanie obrazov pre všetky 
zúčastnené inštitúcie, na ktorých 
sú zachytené otlačky rúk riaditeľov 
spriatelených domovov, čo symboli-
zuje pevnú spoluprácu a partnerstvo. 
Strom na obraze reprezentuje pevné 
korene, ktoré tieto zariadenia vybu-
dovali a anjel symbolizuje ochranu  
a starostlivosť, ktorú poskytujú senio-
rom. Ďalšou peknou tradíciou domova 
dôchodcov je sadenie ruží venovaných 
rôznym inštitúciám. Tentoraz na po-
česť zariadení Srdce v domě Klentnice, 
Domova pro seniory Skalice a Trnav-
skému samosprávnemu kraju za ich 
podporu a pomoc.

Skrášlili  
okolie centra  
na Jesenského ulici
Takmer 60 aktívnych seniorov z Den-
ného centra na Jesenského ulici sa 
zúčastnilo jesennej brigády zameranej 
na skrášlenie okolia. Upravili záho-
ny kvetov, ostrihali kríky, vyčistili 
petangové ihrisko, pohrabali lístie  
a pozametali chodníky. Takéto spo-
ločné aktivity utužujú kolektív a pri-
spievajú k psychickej pohode seniorov.

Regionálna 
prehliadka 
speváckych súborov
Jednota dôchodcov Slovenska v spolu-
práci s mestom Sereď a ZO JDS v Se-
redi zorganizovala okresnú prehliadku 
speváckych súborov. V Dome kultúry 
v Seredi sa predstavilo 12 súborov 
a celkovo 156 účinkujúcich. Okrem 
domácich vystúpili súbory z Galanty, 
Dolnej Stredy, Šintavy, Paty, Jelky, Ko-
šút, Šoporne, Jánoviec, Veľkého Grobu 
a Pustých Sadov. Rezká ľudová hudba, 
spev a dobrá nálada sa šírili v okolí celé 
popoludnie. Mnohí účinkujúci vystu-
povali v pestrofarebných krojoch, a tak 
bol celý pesničkový maratón nielen 
hudobným, ale aj vizuálnym zážitkom. 

Ďakujeme Vám! Sereď si uctila seniorov mesta

FOTO: RED

FOTO: (1)FOTO: (1)

FOTO: (2)

FOTO: (3)FOTO: RED

(FOTO: 2)

(FOTO: 1) (FOTO: 3)
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Fringia, koncert tiež Ensemble Thesaurus Mu-
sicum pod názvom Farby barokovej Európy. 
Ďalším bodom bola prednáška “Bosorácke 
procesy na šintavskom panstve” od Tün-
de Lengyelovej z Historického ústavu SAV  
v Bratislave. OZ Vodný hrad si v rámci podujatia  
pripomenulo aj svoje 25. výročie založenia.

V campingu sa bojovalo  
o najchutnejší guláš
Celkom 25 družstiev sa v prvú októbro-
vú sobotu zišlo v seredskom campingu na 
jednom z najobľúbenejších podujatí roka,  
na súťaži vo varení gulášu. Atmosféra už tra-
dične prilákala aj návštevníkov, aby si užili 
deň pri dobrom jedle a zábave. Kuchári s 
tajnými ingredienciami súperili o lákavé ceny  
a o titul majstra vo varení gulášu. Prvé miesto 
získalo družstvo Skrepy koko, druhé družstvo 
Cosmos 2 a tretie miesto družstvo s názvom 
Halloween. O zábavu sa postarala skupina 
Celaskon a spestrením dňa bola aj tombola.

Šarkaniáda  
na ZŠ J. A. Komenského
Začiatkom októbra školský klub detí zorgani-
zoval obľúbenú Šarkaniádu. Akcie sa zúčastnilo 
150 detí, pripravená bola aj spoločná opekačka  
a okrem súťaže o najoriginálnejšieho a najvyššie 
lietajúceho šarkana to bola súťaž vo vyrezávaní 
tekvíc, či o najdlhšiu jablkovú šupku. Obloha 
hrala všetkými farbami a rozličnými tvarmi 
šarkanov, od víl až po drakov.  

Tekvičkový deň  
v materskej škole
Dňa 11. októbra sa v MŠ Komenského „A“ konal prvý 
ročník vyrezávanie tekvíc. Akcia sa konala na škol-
skom dvore, ktorý deti s pani učiteľkami tematicky 
vyzdobili. Počasie bolo ako maľované, čo dopomohlo 
k veľkej účasti. Rodičia si so svojimi deťmi spoločne 
vyrezávali tekvice rôznych veľkostí, z ktorých bola 
každá iná, krásna a jedinečná. K dispozícii bolo aj 
pohostenie, ktoré pripravili rodičia.  

Športový prelom mesiacov  
s Rozkvetom
Posledný septembrový a prvý októbrový deň sa 
na Rozkvete niesli v znamení pohybu. Sobota bola 
venovaná športu ako ping pong, volejbal, basket-
bal či cyklistika. Deti si púšťali šarkanov a na záver 
všetkých čakala opekačka. Na druhý deň sa takmer 
41 členov a priateľov združenia vybralo na termálne 
kúpalisko do Poľného Kesova. Okrem relaxu v teplej 
vode bol zabezpečený aj spoločný obed.   

Žiaci ZŠ J. Fándlyho 
vybojovali v ankete Strom 
roka 2023 zdroje na ďalšiu 
výsadbu
V tomto roku sme mohli nominovať stromy  
a následne hlasovať v 21. ročníku ankety Nadá-
cie Ekopolis STROM ROKA 2023. Svoj hlas v nej 
odovzdalo viac ako 19-tisíc milovníkov stromov. 
Prvé miesto získal dub letný zo Zámockého parku 
v Malackách, druhé miesto získal platan javorolistý 
zo Žiaru nad Hronom a tretie miesto si vyslúžila bo-
rovica lesná zo Žiliny. V tomto roku boli odmenené 
aj školy, ktoré sa zapojili do súťaže v rámci ankety. 
Zapojení žiaci si počtom hlasov 829 vyslúžili prvé 
miesto pre ZŠ Májové námestie z Prešova, druhé 
miesto s počtom hlasov 773 pre ZŠ Veľkomoravská z 
Trenčína a tretie miesto s počtom hlasov 748 pre ZŠ 
J. Fándlyho zo Serede.  Odmenou je 100 eur pre školu 
na nákup výsadbového materiálu. Hlavným partne-
rom ankety je Nadácia Slovenskej sporiteľne, anketu 
podporili ISA Slovensko, vydavateľstvo Dajama, 
kníhkupectvo Artforum a záhradníctvo ABIES. Pat-
rónom ankety je už jedenásty rok spevák Peter Lipa.   
	

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  
SR aj tento rok udelilo ocenenie pre osob-
nosti, ktoré sa angažujú v oblasti sociál-
nej pomoci. Ocenenie je symbolom jednej  
z najkrajších a najdôležitejších hodnôt našej 
spoločnosti – solidarita a sociálna zodpoved-
nosť. Ministerka Soňa Gaborčáková ocenila 
celkom 18 osobností za ich neúnavnú prácu 
a oddanosť v oblasti sociálnej pomoci.
 
Laureáti boli rozdelení do troch kategórií, pri-
čom každá z nich si zaslúži osobitnú pozornosť:  
zamestnanci oddelení sociálnoprávnej ochrany 
detí a sociálnej kurately; zamestnanci centier 
pre deti a rodiny; sociálny čin roka.
    
Ocenená ako osobnosť v oblasti sociálnej pomo-
ci a starostlivosti o deti bola Janka Hrdlovičová 
z Centra pre deti a rodiny Sereď. Pracuje ako ve-
dúca ekonomického úseku CDR Sereď (Centrum 
pre deti a rodiny Sereď) a je neodmysliteľnou 
súčasťou tímu. Počas svojho 38 ročného pôso-
benia stála pri všetkých systémových zmenách 
v sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kura-
tely. Jej odborné a ľudské kvality boli kľúčové 
pri transformácii z internátneho na rodinný 
typ a rozšírení starostlivosti o deti s duševnými  
poruchami. Svojou energiou, charitatívnou čin-
nosťou a starostlivosťou o mladých dospelých 
je srdcom a dušou celého tímu. 

Ján Jankulár, riaditeľ CDR na margo ocene-
nia uviedol: „Veľmi si vážim prácu každého 
jedného  kolegu či kolegyne,  ktorí u nás 
vykonávajú naozaj náročnú prácu. O to viac 
ma teší, ak sa nám dostane takejto pocty  
vo forme ocenenia ministerky práce, sociál-
nych vecí a rodiny. Je to najvyšší druh ocene-
nia, aké je možné v našom rezorte dosiahnuť. 
Janke chcem poďakovať za jej dlhoročnú prácu 
a vyjadriť jej nielen rešpekt ale aj úctu, pre-
tože bez jej výrazného pričinenia by nebolo 
CDR na takej úrovni ako je dnes.“

Janka Hrdlovičová pracuje v CDR Seredi  
od roku 1985. Takmer celý profesijný život 
venuje pomoci tým, ktorí to najviac potrebujú. 
Vždy ide nad rámec povinností, aby sa uistila, 
že deti v  starostlivosti CDR majú všetko po-
trebné na kvalitný život, vzdelávanie a zdravý 
vývin. Ako sama uvádza: „Svoju prácu beriem 
ako poslanie a nie je to fráza ak poviem, že ho 
robím celým svojim srdcom. Inak to ani nejde, 
lebo my sme súčasťou života detí a mladých 
ľudí, ktorí potrebujú osobitnú starostlivosť 
a podporu. Ocenenie, ktoré som získala si 
vysoko vážim, ale je to ocenenie nás všet-
kých, ktorí pomáhame deťom nájsť šťastie  
a stabilitu náhradného domova.“

IVETA TÓTHOVÁ, FOTO: CDR

Vojenský čin roka 2022
Minister obrany SR každoročne vyhlasuje an-
ketu Vojenský čin roka, ktorej cieľom je oceniť  
a predstaviť výnimočné skutky súvisiace s rezor-
tom obrany. V septembri 2023 sa v priestoroch 
Ministerstva obrany SR uskutočnil už 26. ročník 
ankety. Mimo iných bolo ocenené aj združenie 
UN VETERAN Slovakia so sídlom v Seredi a jeho 
prezident plk. Štefan Jangl.  

Biela pastelka  
v uliciach Serede
Biela pastelka je celoslovenská verejná zbier-
ka, ktorej výťažok je určený na podporu ľudí 
so zrakovým postihnutím. Vyzbierané finan-
cie sú použité na poskytovanie sociálneho 
poradenstva, rehabilitácie a aktivity, ktoré 
nevidiacim a slabozrakým ľuďom pomáhajú 
začleniť sa do bežného života. Do podujatia 
sa každoročne zapájajú aj dobrovoľníci zo Se-
rede. Zbierka mala aj tento rok úspech vďaka 
účasti žiakov z miestnych škôl. Základná škola 
J.Fándlyho aj touto cestou ďakuje všetkým  
za empatiu a solidaritu. Vyzbierať sa podarilo 
čiastku 526 eur.

Sereď ako súčasť podujatia 
Týždeň židovskej kultúry

Galantské osvetové stredisko pravidelne 
realizuje v rámci Týždňa židovskej kultúry 
podujatia zamerané na prezentáciu židovského 
kultúrneho dedičstva. Sereď sa do série pod-
ujatí zapojila podujatím, ktoré sa konalo 28. 
septembra v Mestskom múzeu. Hovoreným od-
borným slovom sprevádzala hostí pracovníčka 
Galantského osvetového strediska Hildegarda 
Pokreis. Večer pokračoval židovskou hudbou  
v podaní zoskupenia Golden Strings pod vede-
ním Imricha Farkasa. Zmes židovských melódií 

zaznel aj prostredníctvom hudobného zosku-
penia pod vedením Dezidera Axmanna, ktorý 
odprezentoval fragmenty z bohatej židovskej 
hudobnej kultúry.

Dni európskeho kultúrneho 
dedičstva v Seredi
Ide o podujatie, ktoré vzniklo v roku 1985 a 
koná sa v 50 štátoch Európy. Mestské múze-
um v Seredi, OZ Vodný Hrad, Dom kultúry a 
mesto Sereď pri tejto príležitosti usporiadali 
dvojdňové kultúrno-vzdelávacie podujatie, 
kde hlavným miestom konania bol seredský 
kaštieľ, symbol bohatých dejín nášho mes-
ta. Sprievodným podujatím bola aj výstava 
výtvarných prác Renesancia očami detí in-
štalovaná pri bastióne seredského kaštieľa. 
Súčasťou podujatia bola spomienka na 450. 
výročie príchodu evanjelického kazateľa, 
spisovateľa a kníhtlačiara Petra Bornemiszu  
do Šintavy a do života bola uvedená publikácia 
Sila tlačeného slova a Bibliografia Petra Bor-
nemiszu, o ktorej si viac prečítate na strane  
14. Tanečným vystúpením s názvom Na Tur-
zovskom panstve program obohatilo združenia. 

Janku Hrdlovičovú z CDR Sereď ocenila ministerka 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Nová kamera 
pomohla vyriešiť krádež
Jedna z najnovších bezpečnostných kamier 
bola začiatkom septembra 2023 nainštalova-
ná na Pekárskej ulici a hneď bol na nej zazna-
menaný incident. Osoba odcudzila doklady  
a hotovosť, čím spôsobila škodu poškodenej 
vo výške cca 1700 eur. Po analýze kamerové-
ho záznamu príslušníci kriminálnej polície 
podozrivú osobu vypátrali a skutok objasni-
li. Páchateľom bol bezdomovec pochádzajúci  
z okresu Nové Zámky.

Z materskej školy 
odcudzil solárne lampy
Páchateľ v nočných hodinách odcudzil z MŠ  
D. Štúra 12 solárnych lámp, čím spôsobil 
škodu za cca 2 100 eur. Kamerový systém 
nainštalovaný v areáli materskej školy pá-
chateľa zaznamenal, čo pomohlo pri ďalšom 
pátraní po jeho osobe. Po prezretí viace-
rých kamier v meste, bola dotyčná osoba 
zachytená aj na týchto kamerách, na základe 
čoho bola veľmi ľahko spoznaná. Informácie 
o páchateľovi boli odovzdané policajtom  
z Galantskej kriminálnej polície, ktorí 
32-ročného obyvateľa Serede vypátrali a 
zadržali.                                                                         

Zlodej odcudzil 
dopravné značenie
Krádež značiek na železničnom priecestí je 
vážnym problémom, ktorý môže mať tragic-
ké následky. To si zrejme neuvedomil zlodej 
alebo partia zlodejov, ktorá sa tohto činu do-
pustila. Galantský vyšetrovateľ z tohto dôvodu 
prípad vyšetruje ako prečin poškodzovania  
a ohrozovanie prevádzky všeobecne prospeš-
ného zariadenia v súbehu s prečinom krádeže. 
Celkovo boli ukradnuté štyri dopravné značky 
a dva výstražné kríže na dvoch železničných 
priecestiach od obce Nový Majer a smerom 
od obce Horný Čepeň, ako aj od obce Zavar 
a Šúrovce.

Autom prerazil plot  
do škôlky
V pondelok 9. októbra policajti  riešili na 
Podzámskej ulici v Seredi dopravnú nehodu, 
pri ktorej 19-ročný šofér pravdepodobne 
neprispôsobil jazdu svojim schopnostiam 
a pri prejazde cez križovatku zišiel s autom 
mimo cestu. Prerazil betónový plot a skončil  
vo dvore materskej školy. Pri nehode sa 
našťastie nikto v bezprostrednom okolí ne-
nachádzal, a tak nedošlo k zraneniu nezú-
častnených osôb. Mladíkovi v dychu alkohol 
nenamerali. Celkovú škodu predbežne vyčíslili 
na 4-tisíc eur. 

IVETA TÓTHOVÁ

(DVK)
PRIPRAVILA IVETA TÓTHOVÁ

TIETO A ĎALŠIE ČLÁNKY 
V ŠIRŠOM ROZSAHU A S FOTOGRAFIAMI NÁJDE-

TE NA WEBE WWW.SEREDSKENOVINKY.SK
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Sviatočné dni na cintorínoch: postarajme sa 
spoločne o ich pokojné a dôstojné plynutie

Spomienkové slávnosti  
a otváracie hodiny cintorínov 
v Seredi počas sviatkov  

	Čas neúprosne plynie a rok sa opäť nachýlil  
k svojmu záveru. Začína sa november, predpo-
sledný mesiac roka. Jeho prvé dni patria každo-
ročne Pamiatke zosnulých. Príroda sa oblieka 
do farebného šatu a my máme toto obdobie 
spojené so vzdaním úcty všetkým, ktorí spočinuli 
v rodnej zemi a naveky budú odpočívať na našich 
cintorínoch. Je to obdobie, kedy sa pri hroboch 
stretávajú príbuzní, priatelia, rodiny blízke i 
vzdialené. Rodiny, ktoré pri stovkách horiacich 
sviečok a ľudských osudov, šepotom, akoby nech-
celi rušiť svojich drahých. Spomínajú na všetko, 
čo ich spájalo. Mysľou prebehnú chvíle radosti 
i bolesti, zviazané láskou, ktorá sa neskončila 
ani pretrhnutím nite života. Spomenieme si a 
zapálime sviečku aj tým, ktorí neležia v našich 
cintorínoch, lebo ich osud zavial do ďaleka. 
Právom všetkým patrí naša úcta. 

Aby sme spoločne zvládli sviatky v pokoji a dôs-
tojnosti,  prosíme nájomcov hrobových miest  
a návštevníkov cintorínov, aby udržiavali čisto-
tu hrobových miest a poriadok na cintoríne. Po 
celom areáli sú rozmiestnené smetné nádoby 
určené na drobný odpad ako sú vypálené kahan-
ce, pri hlavnom a zadnom vchode na cintorín sú 
veľkokapacitné nádoby určené na väčší odpad. 
Zrušené a opustené hrobové miesta nie sú od-
kladací priestor pre rôznu kvetinovú výzdobu  
a staré svietniky, ktoré už nepotrebujete.

Prosíme o vzájomnú ohľaduplnosť, veď takmer 
každý z nás tu má svojho blízkeho či známeho  
a nezabúdajme, že cintorín je pietne miesto.

Mestská polícia vyzýva návštevníkov pohrebísk, 
aby v záujme svojej bezpečnosti nenechávali po-
čas návštevy cintorínov v autách svoje cenné 
veci (napríklad elektroniku, kabelky, doklady).

Na mieste budú príslušníci Mestskej polície 
Sereď, ktorí budú vykonávať dozor pri parkova-
ní. Žiadajú preto návštevníkov, aby dodržiavali 
všetky pokyny, ktorými budú policajti na mieste 
usmerňovať dopravu.

Aký režim bude počas Sviatku všetkých svätých a Pamiatky zosnulých vládnuť na našich 
cintorínoch v Seredi? Aké problémy sú najtypickejšie počas týchto dní a ako jednoducho 
by sa dali vyriešiť? Čo s toľkými odpadmi, ktoré vznikajú ako vedľajší produkt našich 
návštev pohrebísk? Existuje vôbec súťaž o najkrajší či najviac vyzdobený hrob? Prečítajte si 
najdôležitejšie informácie súvisiace so sviatkami dušičiek a možno tak spoločne dokážeme 
zabezpečiť ich  pokojnejší priebeh. 

Príhovor
Ladislav Mišura, 
kaplán farnosti Sereď 

Už z archeologických vykopávok vieme, že od po-
čiatku dejín ľudia pochovávali svojich zosnulých 
s rôznymi predmetmi. Nech už tie predmety boli 
akékoľvek, z tejto praxe našich dávnych predkov sa 
dá usudzovať, že myšlienka na posmrtný život je 
dávna ako ľudstvo samo. Čím je to, že dnes akoby 
sme si nevedeli nájsť čas, sa zamyslieť nad touto 
otázkou, hoci definitívna odpoveď na ňu, sa k nám 
približuje každú sekundu nášho pozemského života. 
A práve v posvätnom tichu cintorína, nám svetlo 
horiacich sviec pri hroboch našich zosnulých, otvára 
a osvetľuje toto veľké tajomstvo života a smrti.

Keď v týchto dňoch budeme stáť pri hroboch našich 
blízkych, skúsme si položiť otázku, čo chceme, aby 
raz ľudia hovorili, keď budú takto stáť pri našom 
hrobe? Hovorí sa „o mŕtvych len v dobrom.“ Preto 
nechceme o našich zosnulých hovoriť inak ako v 
dobrom. Avšak koľkým naším nepriateľom by sme 
„dopriali“ spravodlivosť na druhom svete? Ale tiež 
ako nepríjemne môže znieť otázka, ako by som 
obstál ja? Nie je vari aj toto dôvod, prečo od tejto 
otázky dnes máme snahu utekať, nezaoberať sa 
ňou, prikrývať inými problémami, či bagatelizovať?

Tvárou v tvár sa tak dnes ocitáme v spletitosti zau-
jímavých paradoxov, prijať realitu večného života, 
kde na jednej strane sa  rodičia boja deti vziať na 
pohreb príbuzných, zo strachu pred ich traumati-
zovaním zo smrti, avšak na druhej, nemajú strach 
preobliecť svoje deti za kostlivcov, čarodejnice či 
upírov so zakrvavenými ústami. Odmietame násilie 
v spoločnosti, ako sú vojny, teroristické činy, pri kto-
rých zomierajú nevinní ľudia, no nemáme problém 
vyhľadávať zábavu spojenú s bytosťami, ktoré sú v 
našej kultúre symbolom zla a smrti.

Milí priatelia, tieto sviatočné dni sú výnimočným 
okamihom, kedy sa prepájajú hranice protichod-
ných, a predsa sa dopĺňajúcich svetov, pozemského 
s duchovným: vtedy, keď v našich modlitbách a 
spomienkach budeme s tými, ktorí nás už opustili, 
ako aj prepojenie minulosti s prítomnosťou, keď 
sa v spomienkach na nich, snažíme sprítomňovať 
všetko pekné, čo sme s nimi prežili. A zároveň ide 
aj o prepojenie prítomnosti s budúcnosťou, keď 
modlitbou za ich duše, im preukazujeme našu 
lásku a pomoc.

Tak ako aj plameň sviečky žiari najjasnejšie počas 
tmavej noci, tak aj myšlienka na odchod z tohto 
sveta a posledný súd pred Bohom, nás má pobádať 
k stále väčšej ochote konať dobro, odpúšťať a v 
modlitbách sa pridŕžať Toho, ktorý, hoci na kríži 
zomrel, avšak ako historicky jediný, zanechal svoj 
hrob prázdny. Tým sa Ježiš Kristus stal pre každé-
ho človeka odpoveďou na otázky o zmysle života  
a jeho pominuteľnosti. 

V týchto dňoch častejšie navštevujeme 
hroby. Žiaľ, pri pohľade na preplne-
né pietne miesta treba konštatovať, že 
aj v tejto oblasti nášho života vyhrá-
va konzum. Mohli by sme si spoločne 
uvedomiť, že neexistuje nijaká súťaž  
o najkrajší hrob, či súťaž o hrob s najviac 
vencami a kahancami. Sviatky dušičiek by 
nemali byť o predbiehaní sa, kto prine-
sie viac. Počíta sa totiž len dobrý úmysel  
v našom srdci.

Obchody od začiatku jesene súperia o zá-
kazníkov a lákajú svojou širokou ponukou. 
Sviečky, kahance, ozdôbky, vence, umelé 
kvety. Niekedy sa sortiment prelína s via-
nočnou ponukou. Aj toto je zámer konzumu. 
Skúsme odhadnúť: akú radosť môžu priniesť 
našim drahým zosnulým kvantá ozdôb na 
ich hroboch? Nie je im to snáď jedno? 

Budúcim generáciám však už jedno nie je,  
s akým množstvom umelých hmôt sa budú 
musieť postupne vysporiadavať. Čísla hovo-
ria, že počas dušičkového obdobia vyvážajú 
zberové spoločnosti z pohrebísk tony odpadov 
navyše.

Spomenúť si na svojho blízkeho sa dá skrom-
nejšie a ekologickejšie. Cintoríny nemusia 
po sviatkoch vyzerať ako veľké skladisko 
plastového odpadu.

Tipy pre vyššiu 
ekológiu  
	Sviečky: Zredukujme ich počet, kúpme me-
nej, ale kvalitné. Uprednostnime sviečky  
zo včelieho vosku, zapáľme jednu sviečku 
za rodinu, nie za každého zosnulého. 

Kahance: Vyberajme si sklenené svietniky 
s kovovým vrchnákom, nie umelé. Umyme a 
využime tie, ktoré na hrobe už boli, neku-
pujme nové, prípadne si ich skúsme vyrobiť 
doma zo zaváraninových pohárov. 

Zapojme rodinu: Do výroby vlastných 
dekorácií zapojme celú rodinu, strávme 
spolu príjemný čas, ideálny na spomínanie 
na svojich zosnulých. 

Virtuálna spomienka:  rôzne webové 
stránky ponúkajú možnosť virtuálne zapáliť 
sviečku. Jednoduchšie a prirodzenejšie je 
zapáliť si sviečku za svojho drahého zo-
snulého doma a v tichosti mu venovať svoje 
myšlienky a pozornosť. 

Domáce vence: Nekupujme obrovské plas-
tové vence a umelé kvety, ale zaobstarajme 
si živé z tržnice, alebo od lokálneho pesto-
vateľa. Podporíme tým jeho prácu. Prípadne, 
ak máme možnosť, dopestujme si vlastné 
kvety.

Recyklujme: Ak sme na nejaký sviatok do-
stali kyticu, odložte si ju, vysušte a darujte 
jej druhú šancu vo váze na hrobe. Sušené 
kvety sa ľahko kompostujú.

Ako vytvoriť čo najmenej odpadov?

Správa cintorína v Seredi Vás všetkých 
srdečne pozýva na spomienkové slávnosti 
pri príležitosti Sviatku všetkých svätých  
a Pamiatky zosnulých, ktoré sa budú 
konať na miestnom cintoríne na Kasá-
renskej ulici:

DŇA 1. NOVEMBRA 2023 O 15.00 HOD. 
Rímskokatolícky farský úrad Sereď,  Dušičková 
pobožnosť za našich zosnulých

DŇA 2. NOVEMBRA 2023 O 14.30 HOD. 
Zbor pre občianske záležitosti, Spomienková 
slávnosť 

DŇA 4. NOVEMBRA 2023 O 13.00 HOD. 
Zväz vojakov SR, Pietna spomienka na zo-
snulých vojakov

Otváracie hodiny

Cintorín v Seredi a cintorín v Hornom 
Čepeni je v období od 15. 10. do 15. 11. 
2023 otvorený pre verejnosť v čase od 
8.00 hod. do 22.00 hod.

RED

MONIKA PLAVOCKÁ, 
SPRÁVKYŇA POHREBÍSK V SEREDI

SPRACOVALA ZUZANA SLAHUČKOVÁ

OZNAM: 
Od 6. novembra bude pri hlavnom vchode cintorína na Kasárenskej ulici nádoba určená len 
na biologický odpad. Môžete sem ukladať zelené odpady z hrobových miest (staré kvety, lístie, 
chryzantémy bez kvetináča a iné zelené odpady), ktoré sú očistené od ďalších druhov odpadov, 
ako sú špagáty, drôty, plasty a iné.

RED

Bezpečnosť na cintorínoch

CINTORÍN NA KASÁRENSKEJ ULICI. FOTO: RED

CINTORÍN V HORNOM ČEPENI. FOTO: RED



10 | OTÁZKA MESIACA OTÁZKA MESIACA | 11

Práve v rukách držíte štvrté 
vydanie mesačníka obyva-
teľov mesta Sereď v novom 
šate: v novom formáte, s no-
vými tematickými stranami, 
štruktúrou a tiež s vynoveným 
zložením redakčnej rady. Ako 
vznikajú, kto ich tvorí a ako sa 
páčia?

Novinky prešli premenou pod 
taktovkou odborníčky. „Cieľom 
nového dizajnu Seredských no-
viniek bolo vizuálne a tematicky 
sprehľadniť štruktúru novín. To-
muto účelu poslúžil aj menší a 
dobre listovateľný formát. Štýlovo 
sme zámerne zostali pri novino-
vom formáte a nezakomponovali 
dynamickejšie prvky, aké možno 
poznáte z magazínov alebo rôz-
nych katalógov. Chceli sme, aby 
sa nové Seredské novinky dobre 
čítali všetkým Seredčanom a Se-
redčankám naprieč všetkými gene-
ráciami,“ uviedla autorka vizuálu  
a grafička Lívia Lorinczova. Jej 
práca je oceňovaná aj najpre-
stížnejšími grafickými súťažami 
na Slovensku. Získala ocenenie  
v súťaži Národná cena za dizajn či 
Najkrajšie knihy Slovenska.  

Zmenila sa aj tlačiareň Seredských 
noviniek.  Keďže zmluva s predchá-
dzajúcou firmou  zabezpečujúcou celú 
réžiu od redaktorstva, grafiky, tlače, 
až po distribúciu noviniek vypršala 
začiatkom roka 2023, vydavateľ sa 
musel obzrieť po nových možnos-
tiach. „So starými cenami za tlač sa 
už uvažovať nedalo. Novinky preto 
tlačí nová vysúťažená spoločnosť, 
distribúciu oproti predchádzajúcej 
súkromnej spoločnosti už zabezpe-
čuje Slovenská pošta. Redaktorské 
a grafické práce, ktoré boli predtým 
mimo dosahu vydavateľa, dnes máme 
takpovediac pod strechou, čo prináša 
vyššiu flexibilitu v tvorení,“ vysvetlil 
Karol Andrášik, konateľ spoločnosti 
Správa majetku mesta Sereď, ktorá 
novinky pre mesto vydáva.

Výkonnými silami pri tvorbe tla-
čených noviniek je jej redakčná rada 
a šéfredaktor. Obsahové nastavenie 
noviniek je v rukách redakčnej rady 
a šéfredaktor zabezpečuje celý obsah 
novín. Od mája prácu šéfredaktora 

dočasne vykonáva zodpovedná re-
daktorka - referentka komunikácie 
mesta Sereď, Zuzana Slahučková. 
Tú poverilo vedenie mesta takouto 
prácou do doby, kým vydavateľ nájde 
správneho kandidáta na túto pozíciu.

 „Aktuálne sme doplnili nových 
členov do redakčnej rady a hľadáme 
aj vhodného zamestnanca pre prácu 
šéfredaktora. Je dôležité, aby vedel na 
dobrej úrovni komunikovať s celou 
redakčnou radou, prispievateľmi, 
grafikom, tlačiarňou a distribútorom, 
ale aj poznal Sereď a jej špecifiká  
a kolorit,“ doplnil konateľ Správy 
majetku mesta Sereď. 

Ako sa po novom tvoria tlačené Se-
redské novinky a aký prínos predsta-
vujú jej pôvodní, aj doplnení členovia? 
Odpovedajú členovia redakčnej rady.

Lukáš Klčo, člen redakčnej ra-
dy: „Rád čítam Seredské novinky  
a verím, že prinesiem viac kvality po 
vizuálnej stránke. Ponúkam svoje 
bohaté skúsenosti z terénu. Od škol-
ských čias mám blízko v publikačnej 
činnosti a keďže som lokálpatriot, 
tak mi prišla ponuka spolupráce  
v redakčnej rade ako zaujímavý ná-
pad. Dúfam, že to bude obohatenie a 
prinesiem čitateľom mnohé pozitíva.“

Ružena Scherhauferová, členka 
redakčnej rady: „Seredské novinky 
vychádzajú v novom šate. Články 
sú prehľadnejšie, celkový vzhľad 
noviniek je sviežejší, informácie 
rozdelené podľa jednotlivých oblastí. 
Páči sa mi, že redakčná rada spolu 
so šéfredaktorkou a predsedom 
redakčnej rady posudzujú všetky 
texty, ktoré sú v danom čase dôležité  
pre občanov a prinášajú im informá-
cie. Prijala by som, aby sa novinky 
rozšírili o ďalšiu dvojstranu a bola by 
možnosť informovať čitateľov ešte 
v širšom meradle o živote v našom 
meste.“

Michala Gálová, členka redakč-
nej rady: „Ako vyštudovaná žurna-
listka a editorka chcem v Seredských 
novinkách zúročiť svoje vzdelanie 
a radosť z novinárčiny. Zároveň 
dúfam, že ma ich tvorba obohatí 
novými skúsenosťami.“

Daniela Vašková Kasáková, 
predsedníčka redakčnej rady: „Nové 
nastavenie a možnosť kreatívneho 
prínosu do Seredských noviniek ví-
tam veľmi pozitívne. Zároveň som 
poctená možnosťou byť predsedom 
redakčnej rady a spolu s novým 
tímom sa teším na každomesačné 

stretnutia pri príprave zaujímavých 
tém pre všetkých občanov Serede. 
Verím, že každý si v nich nájde svoju 
zaujímavú tému.“

Zuzana Slahučková, členka re-
dakčnej rady a zodpovedná redak-
torka: „Dočasná práca redaktorky 
ma veľmi baví. Úročím pri nej svoje 
skúsenosti z predchádzajúceho pô-
sobenia. Je výborné, ak akékoľvek 
ľudské dielo môže vznikať z nad-
šenia a Seredské novinky v novom 
šate sú zatiaľ skutočným dielom 
tvorivej spolupráce. Mám záujem 
na tom, aby sa vylepšovali, aby boli 
pútavé pre čo najviac ľudí a najmä 
užitočné.“

Bc. Miroslava Sabová 
Dudášová, 
poslankyňa MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 2
miroslava.dudasova@yahoo.com

Nové šaty, ktoré si Seredské novinky 
obliekli, sa mi páčia. Sú čistejšie aj 
prehľadnejšie. Témy, ktoré sa pra-
videlne opakujú, môžu priniesť viac 
povedomia o histórii mesta, o vý-
znamných osobnostiach či informá-
cie o bezpečnosti. Keďže pracujem  
s mladými ľuďmi, viem, že práve 
téma bezpečnosti je pre nich mimo-
riadne pálčivá. Určite musia prísť aj 
konkrétne zásahy v našom verejnom 
priestranstve, ale aj informovanie  
o prevencii či o policajnej práci môže 
viesť k väčšiemu upokojeniu na duši.
Novým vzhľadom a novými témami 
novín však ich zlepšovanie nesmie 
skončiť. Na ne musí nadviazať nová 
tvár celej komunikácie mesta. Hovo-
rím o novej vizuálnej identite mesta. 
Tá čiastočne ovplyvní aj samotné 
novinky a dotvorí ich finálny vzhľad. 
Na nové novinky môže nadviazať 
komunikácia na sociálnych sieťach, 
weboch mesta či plagátov a iných 
propagačných materiáloch. Nejde 
však iba o vzhľad, ale aj kvalitné 
spracovanie, ktoré by zabezpečil 
nový šéfredaktor noviniek. Je naivné 
si myslieť, že aktuálne zamestnan-
kyne mesta majú kapacitu zvládnuť 
všetku komunikáciu mesta. Sama 
som pracovala na komunikačnom 
oddelení inej samosprávy a viem, 
že objem práce, ak ju chcete 
robiť kvalitne, je neskutočný. 
Môže sa zdať, že komunikácia by 
sa tak stala príliš drahou hračkou, 
avšak komunikácia s obyvateľmi je 
kľúčová, ak chceme mať mesto, ktoré 
má vzťah so svojimi obyvateľmi. 
Okem šéfredaktora sa hľadali aj 
noví členovia redakčnej rady a ja 

veľmi ďakujem mladým ľuďom, 
ktorí sa ujali tejto funkcie. Ide o 
žurnalistku a fotografa s dlho-
ročnou praxou. Verím, že pod ich 
kontrolnými očami budú aj textové  
a grafické výstupy dosahovať kvalitu, 
ktorá sa na 15-tisícové mesto patrí.
Postavenie nového tímu pre Sered-
ské novinky má na starosti Správa 
majetku Sereď, pod ktorú novinky 
“padli” ešte za bývalého vedenia. 
Okrem tlačených noviniek spadá 
pod SMS aj online verzia novín, čo 
síce dáva ucelený prehľad o vyda-
vateľovi, ale doteraz nebolo zjavné 
(ani samotnému vydavateľovi), čo 
to znamená. Aj preto ma teší, že 
moja snaha o vytvorenie štatútu 
novín našla svoje praktické využi-
tie v podobe internej smernice pre 
SMS, v ktorej ide o dodržiavanie 
nielen zákonných povinností, ale 
aj o kvalitu výstupov a objektívnosť.

Bc. Ľubomír Veselický, 
bývalý tajomník 
Seredských noviniek

Moje vyjadrenia môže niekto považo-
vať za neobjektívne. Budem sa držať 
iba faktov. Vo volebnom teamu Ondro 
čítam, že: „Seredským novinkám nechý-
ba iba vyváženosť, ale aj atraktivita a 
zrozumiteľnosť, ktoré by pomohli 
čitateľom zorientovať sa v dôležitých 
oznamoch, podujatiach počas nasledu-
júceho mesiaca alebo zaujímavostiach 
zo Serede a zo života jej obyvateľov či 
občianskeho sektora.“ Tak som hľa-
dal tú sľubovanú vyššiu vyváženosť, 
atraktivitu a zrozumiteľnosť. V ich 
menšom formáte a počte článkov, som 
ani jednu z týchto charakteristík nena-
šiel. Poslanec Michal Irsák (SN Január 
2023) chcel, aby SN neboli zneužívané 
na propagandu a prinášali aj kritické 
názory na činnosť orgánov mesta. 
S k u t o č n o s ť ?  P r o p a g a n -
da funguje naďalej. V šiestich 

tohtoročných číslach SN bolo 5 článkov 
o primátorovi a 23 vyjadrení poslankýň  
a poslancov. Kritické články v nových 
SN ale nehľadajte. Bola by to strata 
času. No pravdou je, že v rokoch 
2011–2022 príhovory primátora 
aj vyjadrenia poslancov v SN boli. 
K obsahovej a grafickej stránke novín. 
Z akého dôvodu je u mnohých člán-
kov zatajovaný autor? Článok predsa 
nemôže fyzicky napísať ani oddele-
nie, ani škola, ani redakcia. Vždy iba 
človek. A ten má meno a priezvisko.
Redakčná rada by sa mala v budúcnosti 
zaoberať aj kvalitou fotografií. Dobrý 
fotograf pracuje s hĺbkou ostrosti, ex-
pozičným časom a svetlom. A úlohou 
grafika je, aby fotografiu  pre tlačenú 
verziu upravil. To znamená pridať 
na fotografii jas a kontrast, lebo na 
obrazovke počítača je fotografia vždy 
kvalitnejšia ako vytlačená v novinách. 
Odporúčam zamyslieť sa nad efekti-
vitou vydávania 7000 výtlačkov. Mám 
dôveryhodnú informáciu, že dnes  
mnohí už aj 80- roční dôchodcovia 
vlastnia kvalitné mobily s pripojením 
na sociálne siete. Aj tu doba pokročila. 
Budúcnosť vidím v monitoringu obyva-
teľov, ktorí tlačené noviny chcú, znížení 
počtu výtlačkov podľa prejaveného 
záujmu, prípadne návrat do formátu 
A3. Zoznam záujemcov potom stačí 
odovzdať pošte na doručovanie SN ob-
dobne ako pri doručovaní dennej tlače.
Výrazne pozitívnu zmenu v dote-
rajších číslach SN 4, 5 a 6 nevidím. 
Dúfam, že členovia konečne do-
plnenej  redakčnej rady budú vo 
svojom rozhodovaní autonómni  
a prispejú k vyššej kvalite našich novín. 

Stanislava Janegová, 
asistentka riaditeľa  
PR a marketing súkromná TV

Na úvod môjho príspevku by som 
chcela pozdraviť všetkých čitateľov 

Seredských noviniek. Bola som 
oslovená Redakčnou radou SN, 
konkrétne pani Ing. Zuzanou Sla-
hučkovou, aby som sa vyjadrila  
k novému šatu noviniek. Nielen k ich 
vzhľadu, ale aj k obsahovej stránke. 
Na pozícií redaktorky tohto peri-
odika som pôsobila približne päť 
rokov. Od roku 2012 až do 2017. Za 
ten čas som napísala a odovzdala 
celkovo viac ako 950 článkov o dia-
ní v meste Sereď. Za celé obdobie 
som nevynechala ani jedno zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva  
a bola som súčasťou takmer všet-
kých kultúrnych či športových 
podujatí. Aj z toho dôvodu som 
súhlasila, že vyjadrím svoj názor. 
Z môjho pohľadu je súčasný formát 
a jeho grafické spracovanie menej 
atraktívnejšie. Predošlý formát bol 
oveľa pútavejší, líšil sa farebnosťou, 
rôznorodosťou a množstvom zaují-
mavých článkov z rôznych oblastí. 
Celkovo noviny pôsobili bohatším 
dojmom z hľadiska informova-
nosti a viac vykresľovali udalosti 
a dianie v meste. Súčasťou môjho 
článku je aj ilustračná fotografia, 
ktorá zachytáva vzhľad mestského 
periodika za posledné roky. Mne 
osobne sa páčil stredný formát viac 
ako ten súčasný. Pre úplnú objek-
tivitu sa v závere môjho príspevku 
zameriam na hodnotenie posled-
ného vydania SN číslo 9/2023. Po 
obsahovej stránke je to vcelku 
rôznorodé čítanie, ale myslím 
si, že medzi novinkami ,,kedysi,,  
a dnes je veľký rozdiel. Predošlé SN 
poskytovali oveľa viac priestoru. 
Podľa mojich informácií sa mo-
mentálne hľadá vhodný kandidát 
na post šéfredaktora. Prajem teda 
šťastnú ruku pri výbere a verím, že 
Seredské novinky tu budú aj naďa-
lej. Som toho názoru, že obyvatelia 
mesta by mali byť informovaní aj 
touto formou, nakoľko hlavne tí 
starší nemajú iný zdroj informácií.

Ako sa vám páčia Seredské novinky v novom šate?

Vynovený tím redakčnej rady tvorí (horný rad sprava) RNDr. PaedDr. Bc. Daniela Vašková Kasáková, 
Mgr. Michala Gálová, Lukáš Klčo, (dolný rad sprava) Mgr. Ružena Scherhauferová a Ing. Zuzana Slahučková. foto: red

REDAKČNÝ TÍM

Ak vás zaujal príbeh Seredských 
noviniek, ak máte odborné vzde-
lanie v oblasti novinárčiny, alebo 
značné skúsenosti v tejto oblasti 
a najmä nadšenie stať sa dobrým 
hnacím motorom Seredských 
noviniek, pošlite svoju žiadosť 
o prácu šéfredaktora tlačených 
novín vydavateľovi najneskôr do 
10. novembra 2023. Všetky infor-
mácie k pracovnej ponuke nájdete 
na www.sms.sered.sk. 
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Každoročne pripadá Európsky 
týždeň boja proti drogám na 
tretí novembrový týždeň.  
V roku 2023 tento týždeň 
prebieha od 19. do 23. novem-
bra. Jeho zámerom je zdôrazniť 
význam prevencie v boji proti 
zneužívaniu drog a zároveň 
zvýšenie povedomia o legál-
nych a nelegálnych drogách. 
Ako zvládame bojovať proti 
drogám v Seredi?

Prevencia  
a monitoring
Prevencii v Seredi sa okrem iných 
venuje Okresné riaditeľstvo poli-
cajného zboru Galanta prostred-
níctvom svojej preventistky. Aj v 
tomto roku zorganizovala viacero 
preventívnych aktivít na základných  
a stredných školách v okrese Galanta 
a aj priamo v Seredi. „Cieľom každej 
preventívnej prednášky, besedy či 
stretnutia je školákom primerane 
k veku vysvetliť dôsledky užívania 
omamných a psychotropných látok, 
nové trendy ich šírenia a konzu-
mácie,“ vysvetlila Mária Linkešová, 
vedúca oddelenia komunikácie  
a prevencie Krajského riaditeľstva 
policajného zboru Trnava. Školy 
majú na výber viacero tém, najčas-
tejšie ide o tému Prevencia drogovej 
kriminality a Tresno – právnu zod-
povednosť mladistvých. „O drogách 
s deťmi hovoríme aj v rámci projektu 
Bezpečne na internete, cez ktorý si 
drogy a omamné látky vedia rých-
lo zadovážiť a tiež v rámci témy 
Obchodovania s ľuďmi. Policajná 
preventistka výber témy vopred 
konzultuje so školami. Pre deti má 
k dispozícii okrem brožúr a letákov 
aj drogový kufrík so vzorkovníkom 
omamných a psychotropných látok, 
dodala Linkešová.

Situáciu okolo drogovej činnosti  
v meste monitoruje Mestská polícia. 
Podľa nej sa užívatelia omamných 
látok premiestnili z centra mesta do 
okrajových častí mesta. „Vnímame, že 
v dnešnej dobe je v uliciach Serede 
už menej miestnych konzumentov 
omamných látok. Kedysi sme ich 

často stretávali v meste, hlavne v 
okolí Váhu, kde prespávali, stanovali 
a robili neporiadok okolo seba. Teraz 
sa existujúci konzumenti zdržiavajú 
hlavne v objekte Milexu, ale už v mi-
nimálnom počte,“ uviedol zástupca 
náčelníka MsP Peter Sokol. 

Netvárme sa,  
že neexistujú 
V Seredi pôsobí aj akreditované zdru-
ženie STORM, ktoré okrem poraden-
stva realizuje aj terénny program. Vo 
večerných hodinách poskytujú rôzne 
služby osobám užívajúcim omamné 
látky, čím eliminujú rôzne riziká, kto-
ré môžu mať užívatelia drog na svoje 
okolie. V kontaktnom centre ZÓNA,  
v budove polikliniky, dávajú ľuďom 
možnosť v čase od 9 do 14 hodi-
ny komunikovať aj s inštitúciami  
a riešiť svoje životné až existenčné 
situácie. Ak človek z rôznych príčin 
začne experimentovať s drogami, 
ponúkajú dôležitú možnosť pod-
pory, komunikujú a vedia správne 
nasmerovať. 

„V prípade potreby sa určite môže 
na nás ktokoľvek obrátiť na mo-
bilnom telefónnom čísle 0915 908 
814, alebo mailom na krokvpred@
zdruzeniestorm.sk. Telefonicky, 
alebo cez SMS, prípadne mailom sa 
vieme dohodnúť na poradenskom 
rozhovore, ktorý môže v prípade 

záujmu absolvovať buď samotný 
experimentátor s drogami, alebo aj 
so sprievodom rodičov,“ objasnil Palo 
Vančo, koordinátor kontaktného cen-
tra ZÓNA v rámci združenia STORM 
v Seredi.  

„Vieme facilitovať rozhovor v rámci 
rodiny tak, aby prišlo k objasneniu 
situácie, odstráneniu stereotypmi 
podmienených pohľadov na tému 
na oboch stranách. U rodičov, aj  
u experimentátora. Po takomto vy-
jasnení reálneho stavu vieme ďalej 
odporúčať následné služby, ktoré na 
Slovensku existujú. Vždy záleží od 
toho, čo konkrétne sa deje,“ pokra-
čuje Vančo. 

Dodáva, že užívanie drog má hl-
boký koreň v prežívaní, hlavne  
v detstve a že komunikácia je kľúčová.  
„V prípade, ak rodič zistí, že dieťa 
experimentuje s drogou, je potreb-
né snažiť sa ukľudniť, aj keď situá-
cia je vážna a v kľude sa rozprávať. 
Hodne načúvať tomu, čo kto hovorí 
a snažiť sa porozumieť,“ vysvetlil 
Vančo. Dodal, že takýto rozhovor 
býva väčšinou prvým krokom  
k prehodnoteniu životného štýlu ) 
a nastavenia v rodine. Vančo na zá-
ver upozorňuje verejnosť, aby nad 
užívateľmi drog nelámali palicu  
a aby sme sa netvárili, že neexistujú. 
„Postavíme sa tak do role pokrytcov  
s láskavým slovníkom, zabrzdených 

v zlobe prameniacej z nepochopenia 
a odsúdenia javu, ktorý len málo 
poznáme,“ uzavrel Vančo. 

Zaostrené  
na mladých
Na mestskom úrade v Seredi vznikla 
nová pozícia, koordinátor pre prácu  
s mládežou. Aj prostredníctvom toh-
to zamestnanca chce byť mesto v už-
šom kontakte s mladými a v prípade, 
že to budú potrebovať, ich správne 
nasmeruje. Prácu koordinátora mohli 
počas Športových štvrtkov sledovať 
Seredčania v teréne.  

„Vieme, že aj Sereď je, okrem iných 
miest, známa drogami a aj rôznymi 
druhmi kriminality. Koordinátori 
pre prácu s mládežou aj v iných 
samosprávach dávajú svojim aktív-
nym záujmom možnosť mladým sa 
rozhodnúť pre pozitívnu cestu. Nie je 
tajomstvo, že mnoho zlých návykov 
si nesieme možno aj z vlastných 
rodín. Ak niečo nefunguje, mladí sa 
obracajú na ulicu, k nečinnosti, či  
k činnostiam, ktoré ich môžu zviesť 
k drogám a ku kriminalite. Ak však 
budú vedieť, že majú možnosť za-
darmo získať aj iné, lepšie možnosti, 
tak je šanca, že mladých stihneme 
podchytiť v ich kritickom období. 
Stihneme ich pozitívne sformovať 
skôr, ako by nás predbehla ulica,“ 
povedal Marek Čulaga.

Je v živej komunikácii s najväčšími 
združeniami, ktoré v Seredi fungujú. 
„Je to komunita Eden, seredskí skauti 
a KC Priestor. Vo všetkých týchto oz 
fungujem a viem, ako sa dajú for-
movať osobnosti dospievajúcich.  
V Seredi sú k tomu skutočne vynika-
júce možnosti a kvalitní ľudia. Viem 
teda poradiť, ak sa ma spýtajú. Som 
na úrade akási spojka pre mladých,“ 
uzavrel Marek Čulaga. 

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

V novembri 2021 bola Materská 
škola D. Štúra rozšírená o dve nové 
triedy s kapacitou 44 miest. Cieľom 
mesta Sereď ako zriaďovateľa bolo 
zvýšenie potenciálu prijímania detí 
v predškolskom veku na kvalitné 
predprimárne vzdelávanie. Mesto 
na tento projekt získalo nenávratný 
finančný príspevok z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci 
Integrovaného regionálneho ope-
račného programu.

Až dva roky trvalo komplet-
ne dokončiť vybavenie kuchyne  
a priestorov materskej školy novým 
nábytkom. Prečo tomu tak bolo od-
povedá poverená vedúca oddelenia 
ŠRKaŠ na MsÚ Silvia Kováčová: 
Stavebné práce na rekonštrukcii 
hospodárskeho pavilónu, prístav-
be nového učebného pavilónu  
a modernizácii areálu materskej 
školy boli ukončené v novembri 
2021. V tomto období sme začali 
realizovať aj verejné obstarávania 
na dodanie zariadenia kuchyne 
a vybavenia materskej školy ná-
bytkom. Proces VO bol dvakrát 
neúspešný, nakoľko sa neprihlásil 
žiadny dodávateľ, čo bolo spôsobené 
kovidovými opatrenia, nedostatkom 
na trhu a dlhým dodacími lehotami. 
Nakoniec sme boli nútení pristúpiť 

k úprave špecifikácií dodávaných 
tovarov, ktoré musel odsúhlasiť 
riadiaci orgán operačného progra-
mu. Nakoniec bolo úspešné až piate 
opakovanie verejného obstarávania.  
Aby dve nové triedy mohli fungo-
vať, mesto riešilo zariadenie nevy-
hnutným nábytkom a vybavením 
zo svojich zdrojov a strava bola 
zabezpečovaná z vedľajšej budovy 
materskej školy prostredníctvom 
výdajnej školskej jedálne.“

Na zabezpečení vybavenia sa 
podieľalo viacero dodávateľov, ktorí 
boli vybraní na základe verejného 
obstarávania. Dodaný tovar musel 
spĺňať požadované kvalitatívne 
parametre a úžitkové vlastnosti. Ná-
klady na zariadenie kuchyne pred-
stavujú čiastku 39 000 € a nábytok 
20 100 €. Výška spolufinancovania 

mestom bude známa po skončení 
kontroly procesu verejného ob-
starávania.“Realizáciou projektu 
budeme môcť požiadať MŠVVŠ 
SR o vyradenie výdajnej školskej 
jedálne a následné zaradenie pl-
nohodnotnej jedálne, v ktorej sa 
budú pripravovať jedlá a nebude 
potrebné ich prevážať zo susednej 
budovy,“ dodáva S.Kováčová.

Nové vybavenie kuchyne zahŕňa 
napr. plynový sporák, novú chlad-
ničku, mrazničku, univerzálny robot, 
mikrovlnnú rúru a ďalšie zariadenie, 
ktoré je nevyhnutné pre prípravu 
zdravých a výživných jedál pre de-
ti. Toto vybavenie nielen zvyšuje 
efektívnosť pri príprave stravy, ale 

zároveň zvyšuje bezpečnosť a hygie-
nu kuchyne. K čistému prostrediu 
bez nutnosti využívať zariadenia 
mimo materskej školy prispeje aj 
nová pračka, sušička a mangel. Nové 
zariadenie bolo zakúpené aj pre deti 
vrátane sektorového nábytku, sto-
lov so stoličkami, vybavenia šatne, 
jedálenskej zostavy a sklápateľných 
ležadiel. Toto vybavenie je nielen 
pohodlné a bezpečné, ale prispieva 
aj k optimálnemu prostrediu pre 
učenie i hru detí. 

Zástupkyňa materskej školy 
Jarmila Matisová na záver uvied-
la: ,,Priestory materskej školy  
D. Štúra - blok B sú v prevádzke 
od minulého školského roka. Na 
toto dokončenie a vybavenie tried, 
spální a šatní sme už netrpezlivo 
čakali. Môžem povedať, že sme 
spokojní všetci. Nielen zamest-
nanci ale predovšetkým deti, 
ktoré majú možnosť navštevovať  
modernú materskú školu s veľ-
korysými priestormi zariadenými 
novým nábytkom. Máme pozitívne 
ohlasy aj od rodičov, nakoľko sú 
tu deti spokojné. V konečnom dô-
sledku o to ide nám všetkým, aby 
sa tu deti cítili príjemne, bezpečne  
a boli šťastné.“ 

IVETA TÓTHOVÁ, FOTO: RED

ŠK Cyklo-Tour 
Sereď je najlepším 
tímom Trnavskej 
cyklistickej ligy

Trnava bola už za čias Českoslo-
venska známa organizovaním vý-
borných cyklistických podujatí. Ve-
rejnosti je najviac známa Trnavská 
cyklistická liga, ktorá má už takmer 
tridsať ročnú tradíciu. Zúčastňujú sa 

jej stovky cyklistov nielen zo Slo-
venska ale aj ďalších štátov Európy. 
Ide o preteky s rôznym počtom kôl 
podľa výkonnostných skupín. Naj-
lepším tímom 29. ročníka Trnavskej 
cyklistickej ligy sa tento rok stal tím 
ŠK Cyklo-Tour Sereď a cyklisti tak 
obhájili víťazstvo z roka 2021.

Podujatie „Sereď 
v pohybe“ sme 
si z dôvodu 
nepriaznivého 
počasia neužili 
naplno.
Niektoré športoviská ale prázdnotou 
nezívali. Jedna z aktivít sa konala 
v Športovej hale Alberta Kudelu, 
kde sa odohrali basketbalové zá-
pasy chlapcov a dievčat kategórie  

U11 z AŠK Lokomotíva Sereď. Ďal-
šia aktivita bola na ihrisku pri ZŠ 
J.Fándlyho, kde odohrali priateľské 
futbalové zápasy hráči z AFK PUMA. 
V športovej hale OA sa zas odohrali 
zápasy HK Slávia Sereď. 

Športové hry 
seredských seniorov
V Dennom centre na Jesenské-
ho ulici každoročne organizujú 
športové hry. Tento rok sa konali  

21. septembra za krásneho jesenného 
počasia. Disciplíny boli navrhnuté 
tak, aby boli vhodné pre ľudí rôzneho 
zdravotného stavu a športových skú-
seností. Ženy súťažili v hode válkom, 
hode granátom na cieľ, kopom na 
malú bránku a v behu na 50m. Muži 
vrhali guľou, hádzali granát na cieľ, 
kopali na malú bránku, strieľali 
hokejkou na bránku a behali 60m. 
Zúčastnilo sa až 45 seniorov.

Novým zariadením sa z materskej školy stala moderná 
budova s veľkorysými priestormi

Prevencia drog začína v rodinách a v komunikácii, 
hovoria ľudia z praxe

IVETA TÓTHOVÁŠportové štvrtky pod taktovkou Mareka Čulagu (vľavo), foto: red
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Súčasťou Dní európskeho kultúr-
neho dedičstva, ktorého bohatý 
program na dva dni naplnil se-
redský bastión, bola aj spomienka 
na 450. výročie príchodu evan-
jelického kazateľa, spisovateľa  
a kníhtlačiara Petra Bornemiszu 
do Šintavy. 

Sila tlačeného slova. Výstižný ná-
zov knihy, ktorá opisuje príchod, 
pôsobenie, ale aj útek jednej z 
najsčítanejších osobností svojej 
doby zo Šintavy. „Som rada, že sme  
v rámci Dní európskeho kultúrneho 
dedičstva mohli z Mestského múzea 
spolu s OZ Galanta literárna a OZ 
Vodný hrad v Seredi historicky pri-
blížiť život a dielo tohto vzdelanca,“ 
uviedla vedúca mestského múzea  
v Seredi Mária Diková a dodala, že je 
významné si pripomínať osobnosti, 
ktoré pracovali pre pozdvihnutie 
života ľudí v spoločnosti. 

Pred 450 rokmi na pozvanie grófa 
Salma prišiel a na šintavskom panstve 
sa usadil vzdelaný, smelý, talentovaný 
a usilovný muž menom Peter Borne-
misza. „Prišiel ako dvorský kazateľ 
zemepánov Júliusa Salma a jeho man-
želky Alžbety Thurzovej - najskôr do 
Hlohovca, netušiac, že čoskoro zakotví 
v Šintave a svojou všestrannosťou, 
húževnatosťou a talentom poznačí 
nielen dedinku Šintavu, mestečko Sereď 
a obce patriace do panstva, ale ovplyvní 
dianie aj v širšom okolí: v nitrianskej  
a bratislavskej župe,“ uviedla zostavo-
vateľka a editorka knihy Anna Jónásová. 

Bornemisza rozvíril spoločenskú, 
politickú a konfesionálnu hladinu 
blízkej Trnavy, pozdvihol a navždy 
zaradil Šintavu so Sereďou do kul-
túrnych dejín Uhorska i Európy.

„Od 1. januára 1572 už pôsobil  
v Šintave, v trojjazyčnom prostredí. 

Bornemisza vnímal, že pospolitý ľud 
tu hovoril prevažne po slovensky. 
Cituje sa dedikácia, v ktorej nabáda, 
aby knihy čítali Maďari po maďarsky, 
Slováci, po slovensky,“ pokračuje 
Jónásová. 

Zdôrazňuje, že v čase pôsobenia Petra 
Bornemiszu v Šintave sa hovorí aj  
o ďalšom kultúrnom  a duchovnom prv-
ku - o fungovaní školy na jeho dvore. 
„Známe sú aj návštevy významných 
šľachticov a cudzincov z renesančných 
kruhov. István Nemeskürthy napísal, 
že v čase prítomnosti Petra Borne-
miszu v Šintave sa o nej hovorilo 
ako o Hornouhorskej Florencii,“ 
dodáva editorka. Najznámejším 
dielom Petra Bornemiszu, sú Postily, 
ktoré dokončil v roku 1573 v Šintave. 

Kvôli svojim osvieteneckým myš-
lienkam ho na Nový rok 1579 zo 
Šintavy vyhostili. „Dovolím si 

povedať, že Peter Bornemisza za 
šesť rokov pôsobenia v Šintave  
a v Seredi a neskôr za päť rokov 
v Plaveckom hrade a v Ro-
hožníku urobil pre kultúrne  
a duchovné pozdvihnutie re-
giónu a odovzdal nám o živote 
vtedajších ľudí viac informácií, 
ako ostatní počas celého 16. sto-
ročia,“ uzavrela Anna Jónásová.

Pamätník  
kníhtlačiarne  
P. Bornemiszu v Šintave

Pútavej prednášky v bastióne sa 
zúčastnili aj Šintavčania, medzi 
nimi aj riaditeľka Základnej školy  
s materskou školou kráľa Sväto-
pluka. „V areáli našej školy sa okrem 
ďalších dvoch pamätníkov nachádza 
aj pamätník v tvare knihy. Venovaný 
je pripomienke vzniku prvej kníhtla-
čiarne v bývalom Uhorsku, ktorá bo-
la postavená pravdepodobne práve  
v okolí šintavskej školy. O výstavbu 
pamätníka sa svojho času postarala 
Matica slovenská a škola ho dala 
pred pár rokmi obnoviť. Osobnosť 
Petra Bornemiszu si plánujeme 
pripomenúť aj so žiakmi školy pred-
náškou, na ktorej sme sa dohodli  
s pani Jónásovou,“ uviedla riaditeľka 
školy, Zuzana Endelová.

Knihu Sila tlačeného slova je 
možné si zakúpiť v Mestskom 
múzeu - Fándlyho fara v Seredi.

  ZUZANA SLAHUČKOVÁ
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Peter Bornemisza. Osvietenecký velikán, ktorý pôsobil  
v Šintave a v Seredi  

V SEPTEMBRI 2023
Edmund Bánovský (1926), Milan Psotka (1940), Michal Mičányi (1939)

V OKTÓBRI 2023
Vladimír Klčo (1954), Radovan Meszáros (1975), Oliver Némethy (1962), 
Ľuboš Horváth (1963), Cyprián Sedlík (1946), Martin Švrček (1952), 
Elena Sabová (1943)

† OPUSTILI NÁS:

Pomôcky: 
RUR, YLOD

Spolok 
svätého 

Vojtecha (skr.)

otázka 
na smer posledný Inka ukazovacie 

zámeno

elektrické 
vozne a jed-
notky(skr.)

presýteným hnusný 
po nemecky trhá, šklbe

strmom 
riečnom údolí 

(lokál)

Pomôcky: 
ILU, NIDEK venovala

vytrvalo som, 
nepodľahlo 

som
vlastnil

športovisko 
pre skejting budova

hovorenie 
so samým 

sebou
meno Adely

označenie 
súhvezdia 
Veľký voz

Tajnička 1. 
časť / hynie

Laughing Out 
Loud / staro-
veké mesto

Pomôcky: 
AASIG

na tomto 
mieste

EČV Ru-
žomberka / 

smelosť

Just Ice (skr.) 
/ Čapkov 

román

ochranná 
vrstva pichľavo

typ 
automobilu 

Volkswagen

predložka / 
poľské mesto

značka koz-
metiky / Oliver 

(dom.)

Urban 
Dictionary

zmysel, vro-
dený inštinkt / 

nebdel

nežilo / ty po 
nemecky

Pomôcky: 
AMARU, KUN

Tajnička 2. 
časť / log, hlt, 

po česky

žlté svetlo 
smrti (ang.)/ 

nemecké auto

chyť motaj
leňošili, boli 

znudení / nuž 
(nár.)

odporný
osobný 

koeficient 
šachistu

okresný 
výbor (skr.)

draslík 
po latinsky čadský kmeň molybdén 

(zn.)

ŠVÉDSKA TAJNIČKA  ▼ Správne odpovede posielajte mailom na adresu: tajnicka@sered.sk do 15. novembra 2023.  Spomedzi správnych odpovedí budú vyžrebovaní výhercovia, 
ktorí získajú rodinnú vstupenku do Mestského múzea v Seredi. AUTOR KRÍŽOVKY:  MATEJ K., 16 ROKOV
Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Daniela Sarková, Martin Dubovanský, Mária Štibrányiová. Výhru si môžu prevziať v Mestskom múzeu Sereď.

Po dlhej chorobe zomrel člen legendárnej skupiny Zenit a fotograf Vladimír Klčo 
( * 25.12.1954 -  † 1.10.2023 ) 
Kapela Zenit, ktorej bol Vladimír Klčo zakladateľom sa stala  jednou z popredných skupín slovenskej hudobnej 
scény. Medzi ich nesmrteľné hity patrili skladby Pigičaj, Keď Ťa nechá dievča alebo Milujem. Vladimír Klčo 
bol Seredčanom známy aj ako fotograf. Jeho fotografie zachytávali dôležité momenty v živote tisícov ľudí.  
V posledných rokoch ho mnohí mohli stretávať na podujatiach, kde hral so skupinou Naši. Česť jeho pamiatke!

ČESŤ ICH PAMIATKE

Anna Jónásová

SEREDSKÉ NOVINKY. Vydáva Správa majetku Sereď, spol. s  r.o., Námestie republiky 1176/10, 926 01 Sereď, IČO: 46439773. ISSN 1338-869X. Registrované 
na MK, evidenčné číslo: 3405/09. Ročník 20, č. 7, 2023, vychádza v  náklade 7000 ks. Zodpovedný redaktor Ing. Zuzana Slahučková, zuzana.slahuckova@sered.
sk, Redakčná rada: RNDr. PaedDr. Bc. Daniela Vašková Kasáková, Mgr. Ružena Scherhauferová, Lukáš Klčo, Mgr. Michala Gálová, Ing. Zuzana Slahučková.  
Grafika: Roman Koprda, Tlač: Polygrafické centrum, s.r.o., Palisády 33, 811 06 Bratislava, Distribúcia: Slovenská pošta, a.s., Partizánska cesta 9, 975 99 Banská Bystrica  
1.  Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Príspevky: seredskenovinky@sered.sk. 

Pamätník kníhtlačiarne stojí v areáli ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka v Šintave. foto: red
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SOBOTA

1. 11.
DO

30.11.

TANIERE Z ANGLICKEJ MANUFAKTÚRY DAVENPORT 
Exponát mesiaca
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, M. R. Štefánika 8, Ut–So 10.00 - 18.00

NEDEĽA

5.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY 
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď

UTOROK 

7.
PRAVDA 
Divadlo 13 opona. Michel je úspešný, šarmantný a sexi. A samozrej-
me, vždy o krok pred ostatnými. 19:00
Dom kultúry Sereď, www.domkultury.sered.sk

NEDEĽA

12.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY 
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď

PIATOK

10. 11.
DO

27.11.

MOJA CESTA – BLANKA KÄSTOVÁ - BURGEROVÁ 
Výstava obrazov akademickej maliarky  
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, M. R. Štefánika 8, Ut–So 10.00 - 18.00
www.muzeum.sered.sk

NEDEĽA

19.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY 
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď

UTOROK 

21.
DETI DOBY 
Štepkova smutno-smiešna komédia, Radošinské naivné divadlo, 18:00
Dom kultúry Sereď, www.domkultury.sered.sk

PIATOK 

24.
LITERÁRNY VEČER RUŽENY SCHERHAUFEROVEJ  
A JEJ HOSŤ 
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, M. R. Štefánika 8, 17:00

NEDEĽA

26.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY 
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď

PONDELOK  

27. KONCERT DUO JAMAHA 
Dom kultúry Sereď, www.domkultury.sered.sk, 18:00

ŠTVRTOK

30.
MOBILNÁ KVAPKA KRVI 
Mesto Sereď v spolupráci s nemocnicou AGEL, 9:00-12:00
informácie o odbere: 0902 370 157
malá zasadačka mestského úradu

PIATOK 

1.12.
PERINBABA 
Rozprávkový muzikál
Dom kultúry Sereď, www.domkultury.sered.sk, 18:00

1. 11. CITLIVÝ ČLOVEK 
Streda: 19:30, Dráma, ČR/SR ,120 min., OZ, 12+  vstupné 6€

2. - 5. 11.
PÄŤ NOCÍ U FREDYHO
Štvrtok: 19:30, Sobota: 21:00, Nedeľa: 18:30 
Horor, USA, 105 min., ST, 15+, vstupné 6€

2. - 24. 11.
ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY KOCÚR VO FILME 
Piatok: 17:00, Sobota: 16:30, Nedeľa: 16:30 
Animák, FRA/USA, 105 min., SD, MP, vstupné 6€

3. - 5. 11.
KÔŇ
Piatok: 19:00, Nedeľa: 20:30
Komédia, SR/ČR , 80 min., ST, 7+, vstupné 6€

3. - 4. 11.
BRATIA 
Piatok: 21:00, Sobota: 18:30: 
Dráma historická, ČR/SR/NEM , 135 min., OZ, 12+, vstupné 6€

7. 11. FK: CHLIEB A SOĽ
Utorok: 19:30, POĽ , 99 min., ČT, 12+, vstupné 5€, FK 4€

8. 11. HADÍ PLYN 
Streda: 19:30, Dráma, ČR/SR/RUM, 113 min., OZ, 12+, vstupné 6€

9. - 19. 11.
MARVELS
Štvrtok: 19:30 ST, Piatok: 19:00 3D SD, Sobota: 20:30 2D SD, 
Nedeľa: 21:00 3D ST, Akčný, USA, 105min., SD/ST, 2D/3D,12+, 
vstupné 6€, 3D 7€

10. 11. FK: DOUNIA A PRINCEZNÁ Z ALEPPA 
Piatok: 17:00, Animák, FRA/CAN, 82 min., SD, MP, vstupné 5€ FK 4€

10. - 12. 11.
AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
Piatok: 21:00, Sobota: 18:30, Nedeľa: 20:30
Romantická komédia, ČR, 90 min., ČT, 15+, vstupné 6€

11. - 12. 11.
TONKO, SLÁVKA A KÚZELNÉ SVETLO 
Sobota: 16:30, Nedeľa: 16:30
Animovaný, SR, 82 min., OZ, MP, vstupné 6€

12. 11. POD GENERATION
Nedeľa: 18:30, Romantický/Scifi, VB, 101 min., ČT,12+, vstupné 6€

14. 11.
FK: 15X15X5 – MINISALÓN 1984 
Utorok: 19:30, Dokument, ČR/SR , 100 min., OZ, 12+, 
vstupné 5€, FK 4€

15. 11.
HRANICA
Streda: 19:30, Dráma, POĽ/ČR/FRA/BEL, 147 min., ČT, 12+, 
vstupné 6€

16. - 19. 11.
HRY O ŽIVOT: BALADA O HADOCH A VTÁČATKÁCH  
Štvrtok: 19:30, Piatok: 19:00, Sobota: 20:30, Nedeľa: 18:30 Akčný, 
USA, 157 min., ST, 12+, vstupné 6€

17. - 26. 11.
TROLLOVIA 3 
Piatok: 17:00, Sobota: 16:30, Nedeľa: 16:30
Animák, USA, 91 min., SD, MP, vstupné 6€

17. - 18. 11.
VÍKENDOVÍ REBELI 
Piatok: 21:30, Sobota: 18:30
Dráma/Komédia, NEM, 109 min., ČT, 12+, vstupné 6€

21. 11.
FK: KARAOKE BLUES  
Utorok: 19:30, Komédia/Dráma, Fín, 81 min., ČT, 15+,  
vstupné 5€, FK 4€

22. 11. UMENIE JESŤ A MILOVAŤ 
Streda: 19:30, Dráma, FRA, 134 min., ČT, 15+, vstupné 6€

23. - 25. 11.
NAPOLEON
Štvrtok: 19:30, Piatok: 19:00, Sobota: 20:30
Vojnový/historický, USA, 158 min., ST, 15+, vstupné 6€

24. - 26. 11.
JEJ TELO 
Piatok: 21:45 (18+), Nedeľa: 18:30 (15+)
Erotická dráma, ČR/SR , 105 min., OZ, 15+ a 18+, vstupné 6€

25. - 26. 11.
DEŇ VZDAKYVZDANIA
Sobota: 18:30, Nedeľa: 20:30
Horor, USA, 107 min., OR, 18+, vstupné 6€

28. 11.
FK: FREMONT  
Utorok: 19:30, Dráma/komédia, USA, 8 min., ČT, 12+,   
vstupné 5€, FK 4€

29. 11. TAJOMSTVO A ZMYSEL ŽIVOTA
Streda: 19:30, Animovaný/dokument, 148 min., OZ, 12+, vstupné 6€

30. 11.
1. 12.

DOGMAN 
Štvrtok: 19:30, Piatok: 21:00
Akčný, 113 min., ČT, 18+, vstupné 6€

Kino NOVA
November 2023 

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !
DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk


